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ÚVODNÍ SLOVO
ŘEDITELKY a ZAKLADATELE

NADAČNÍHO FONDU MODRÁ RYBKA
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Letošní rok se opět ukázalo, že to neziskové
organizace mají a budou mít čím dál složitější.
Vůbec občanská společnost je sektor, který se
současné vládní garnituře příliš nehodí do krámu.
O to více je třeba pracovat a snažit se být vidět.
O to více je potřeba spolupracovat, a ne si
konkurovat.
Naší velkou radostí a energií je práce s mladými
lidmi a pedagogy. Setkání s nimi nám vždy ukáže
jejich zdravý pohled na svět a naši společnost.
Velkou předností NF Modrá rybka je, myslím,
schopnost dotahovat projekty do realizace — přes
všechny komplikace a překážky.
O to víc chci poděkovat našemu týmu
za neutuchající energii a odhodlanost, které jsou
pro tuto práci více než potřebné.
Věřím, že se nám podaří udržet stávající šíři
a spektrum projektů, které připravujeme.
Doufám, že najdeme stejně nadšené
spolupracovníky.
Budeme o to usilovat, budeme o sobě dávat vědět
a budeme tady.
Nadační fond Modrá rybka
Pavel Anděl

Slovo ředitelky
Jak už to u nás v Modré rybky bývá, byl rok 2025 opět plný nových
výzev, nových projektů i dalšího dozrávání.
Na začátku roku se mi tak trochu splnil tajný sen – uspořádat
konferenci pro pedagogy, nabídnout jim ty nejlepší odborníky na
problematiku dezinformací, které Česká republika má, a zároveň ji
pořádat na Pražském hradě. Někdo tam nahoře nás má asi rád,
protože myšlenka uspořádat akci pro pedagogy vzešla od manželky
prezidenta, paní Evy Pavlové. Po našem setkání bylo jasno.
V průběhu celého roku jsme pokračovali v návštěvách škol
s projektem Hrdina za každé situace. Na konci roku pak přišlo
důležité rozhodnutí – projektů má Modrá rybka mnoho, ale
finančních možností je stále méně. Po zralé úvaze celého týmu jsme
se proto rozhodli posílit možnosti financování z různých zdrojů
a založit novou neziskovou organizaci – ústav. Projekty tak nově
rozdělíme mezi dvě neziskové organizace.
Konference „Škola pro 21. století“ – 1. ročník
Konference byla určena pedagogům, ředitelům škol a dětských
domovů, sociálním pracovníkům i odborné veřejnosti. Pokud vám
někdo řekne, že uspořádat konferenci pro sto lidí za dva a půl
měsíce je čiré bláznovství, věřte, že to jde.
V prosinci 2024 jsme se dozvěděli termín, kdy měla paní Eva
Pavlová čas – 5. března 2025 – a zároveň jsme získali možnost
konferenci uspořádat. V lednu jsme spustili registrace a během tří
dnů bylo zcela plno.
Financování celé akce byl velký punk, ale zvládli jsme to. Velké
poděkování patří všem panelistům za jejich rychlost, ochotu
a profesionalitu, s jakou ke konferenci přistoupili. Výsledkem byla
akce, která nenechala jedno oko suché – dojímali se účastníci
i samotní panelisté. Atmosféra byla úžasná a záznamy i výstupy
z konference lze sledovat na našich sociálních sítích.
Největší odměnou pro nás byla zpětná vazba od pedagogů:
„Prosím, uspořádejte další ročník.“ A tak v roce 2026 proběhne
2. ročník.
Konference se zúčastnilo téměř 90 pedagogů, ředitelů škol
a dětských domovů, sociálních pracovníků a zástupců NPI z celé
České republiky. Přítomno bylo také 8 novinářů, jedna televizní
stanice a 15 dobrovolníků. Program připravilo 9 panelistů, jeden
zahraniční host a 3 moderátoři.
Hrdina za každé situace
Také v roce 2025 jsme pokračovali ve výjezdech do škol po celé
České republice. Ministerstvo obrany podpořilo realizaci projektu v
Královéhradeckém a Libereckém kraji, my jsme navíc projekt
rozšířili také do Pardubického kraje a Prahy.
Projekt jsme opět posunuli o krok dál – začali jsme upravovat
grafiku didaktické hry a pracovních listů a nově jsme program
rozšířili také o oblast první pomoci.
Velké poděkování patří všem obětavým vojákům, hasičům a
zdravotníkům. Dětem předávali nejen informace a zkušenosti, ale
také silné zážitky, které jsou důležité pro budování odolné a
připravené společnosti.
Celkem jsme navštívili 37 tříd, proškolili 950 dětí a zapojili 30
pedagogů.



DEMOKRACIE VĚC SPOLEČNÁ – pokračuje

Jde o projekt, který sdružuje několik aktivit určených
mladým lidem ve věku 12–17 let (nevoličům). Projekt
podporuje občanské vzdělávání ve školách i mimo ně.
Vytváříme programy, které mohou pedagogové zařadit do
výuky a zážitkovou formou zatraktivnit předměty „Výchova
k občanství“ nebo „Základy společenských věd“. V rámci
projektu pořádáme konference „Dnes jsem jako…“

Dnes jsem jako poslanec – mladí lidé mají možnost
vyzkoušet si na jeden den práci poslance v Poslanecké
sněmovně Parlamentu ČR přímo v hlavním jednacím sále.
Za přítomnosti poslanců projednávají návrhy usnesení
nebo zákonů k aktuálním tématům a učí se obhajovat svůj
vlastní i kolektivní názor. Výstupem konference je přijaté
usnesení nebo návrh úpravy zákona, který je následně
předán poslancům. Součástí programu jsou také debaty s
odborníky a politiky, kteří studentům přibližují své postoje
a zkušenosti.

Šestnáctá studentská konference „Dnes jsem jako
poslanec“ na téma „Umělá inteligence“ se konala dne 1. 4.
2025 v Jednacím sále PSP ČR pod laskavou záštitou
ministra Marka Výborného, místopředsedkyně PSP ČR Olgy
Richterové, poslankyně Heleny Langšádlové a poslanců
Marka Bendy, Jana Berkiho a Matěje Ondřeje Havla.
Účastníci měli možnost diskutovat o přínosech i rizicích
umělé inteligence a po společné debatě přijali závěrečné
usnesení.

PROJEKTY V ROCE 2025
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Dnes jsem jako poslanec a Dnes jsem jako senátor:
Obou projektů se zúčastnilo celkem 530 mladých, 32 pedagogů,

12 odborníků a 11 politiků.

Sedmnáctá studentská konference „Dnes jsem jako
poslanec“ se konala dne 7. 10. 2025 na téma
„Vyhovuje nám stávající organizace školního roku?“
pod laskavou záštitou ministra Marka Výborného,
místopředsedkyně PSP ČR Olgy Richterové,
poslankyně Heleny Langšádlové a poslanců Marka
Bendy, Jana Berkiho a Matěje Ondřeje Havla. Studenti
během konference diskutovali o podobě školního
roku, délce prázdnin i organizaci výuky. Po výměně
názorů a argumentů byl přijat návrh doporučení k
danému tématu.
Dnes jsem jako senátor – projekt funguje na
podobném principu jako předchozí konference.
Simulace jednání vrcholných politiků v autentickém
prostředí rozvíjí kritické myšlení, argumentační
schopnosti a vyžaduje pečlivou přípravu všech
účastníků. Do projektu zapojujeme také školy z
vyloučených lokalit. Děkujeme za spolupráci
Magistrátu hlavního města Prahy.
Studentská konference „Dnes jsem jako senátor“ na
téma „Jak řešit nedostatek míst ve školách?“ se konala
dne 25. 3. 2025 v prostorách Úřadu městské části
Praha 6 pod laskavou záštitou místostarostky městské
části Prahy 6 Mariany Čapkové. Účastníci se věnovali
problematice kapacit škol, možnostem rozšíření
vzdělávacích prostor a hledání dlouhodobých řešení v
oblasti školství. Součástí programu byla odborná
debata a závěrečné přijetí doporučení k
projednávanému tématu.



TO JE HLÍNA

21. ročník charitativní dětské umělecké přehlídky s názvem „TO JE HLÍNA“

Velmi si vážíme udělené laskavé záštity poslankyň Niny Novákové a Věry Kovářové. Tématem letošního ročníku bylo
„Karel IV. a zlatá doba středověku“. Výstava dětských prací se opět konala v prostorách Jindřišské věže v samotném
centru Prahy, kde měli návštěvníci možnost obdivovat kreativitu a talent mladých autorů.

Slavnostní vyhlášení oceněných „To je hlína 2025“ proběhlo dne 11. 4. 2025 ve Švandově divadle v Praze. O
nezapomenutelný kulturní zážitek se postaral houslový virtuos Pavel Šporcl, jehož vystoupení bylo součástí slavnostního
programu. Setkání proběhlo v příjemné atmosféře za účasti dětí, pedagogů, rodičů i hostů projektu.
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Celkem: 25 dílen, 150 
výtvarných děl.

DĚTSKÝ DEN NA PRAŽSKÉM HRADĚ

V roce 2025 jsme se již potřetí zapojili do dětského dne
na Pražském hradě, kde jsme pro malé i velké
návštěvníky připravili pestrý doprovodný program. Náš
stánek nabídl tvořivé aktivity pro děti, zdobení perníčků
i charitativní prodej handmade výrobků. Děti si mohly
vyrobit vlastní náramky, prohlédnout si naše komiksy a
seznámit se s projekty Nadačního fondu Modrá rybka.
Akce pro nás byla příležitostí k setkání s veřejností,
prezentaci naší činnosti a sdílení radosti z tvoření v
inspirativním prostředí Pražského hradu.

STÁNEK NA PRAGUE HARLEY DAYS

V roce 2025 jsme se již potřetí zúčastnili festivalu
Prague Harley Days, kde jsme představili činnost
Nadačního fondu Modrá rybka široké veřejnosti.
Návštěvníci si mohli zakoupit handmade výrobky z
našeho charitativního obchůdku a podpořit tak naše
projekty zaměřené na děti a vzdělávání. Součástí
našeho stánku byly také kreativní aktivity pro nejmenší,
kteří si vyráběli náramky, zatímco starší děti i dospělí
měli možnost prohlédnout si naše komiksy a edukativní
materiály. Festival pro nás opět znamenal příležitost k
milým setkáním, sdílení zkušeností a prezentaci naší
práce v přátelské atmosféře.



ODBORNÉ ON-LINE SEMINÁŘE

V roce 2025 jsme připravili nový cyklus online seminářů pro pedagogy s názvem Dějepisné zajímavosti na oživení
výuky aneb Dějiny 20. století, jak je (ne)známe. Semináře byly zaměřeny na moderní dějiny a nabídly účastníkům nové
pohledy na klíčové události českých i evropských dějin 20. století. Program propojoval odborné historické poznatky
s praktickými tipy do výuky dějepisu a společenskovědních předmětů.

V průběhu podzimu 2025 proběhly online semináře věnované období první republiky, druhé světové války
a poválečnému vývoji vedoucímu k únoru 1948. Semináře vedli renomovaní odborníci – historik a pedagog Mgr. Petr
Růžička, Ph.D., MBA, a doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D., DSc., vedoucí vědecký pracovník Akademie věd ČR. Účastníci
získali osvědčení, didaktické materiály a možnost sdílet zkušenosti s kolegy z celé České republiky.
Projekt přispěl k podpoře moderní a atraktivní výuky dějepisu, rozvoji mediální a historické gramotnosti a k posilování
kritického myšlení u pedagogů i jejich žáků.
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SEMINÁŘE a KONFERENCE

Rok 2025 byl pro Nadační fond Modrá rybka významný také v oblasti vzdělávacích aktivit pro pedagogy i širokou
veřejnost. Na jaře jsme uspořádali první odbornou konferenci „Škola pro 21. století aneb Jak rozvíjet mediální
gramotnost žáků a studentů v kontextu historických událostí a hybridních hrozeb“, která se konala
v reprezentativních prostorách Pražského hradu pod záštitou paní Evy Pavlové. Konference nabídla prostor
pro setkání pedagogů, odborníků i dalších hostů a otevřela důležitá témata mediální gramotnosti, dezinformací
a vzdělávání v současné společnosti.
Ve druhé polovině roku jsme navázali cyklem online seminářů zaměřených na moderní dějiny 20. století a jejich
využití ve výuce. Semináře vedli renomovaní odborníci doc. Jaroslav Šebek a Mgr. Petr Růžička a byly určeny
především pedagogům základních a středních škol. Jednotlivým seminářům i konferenci se podrobněji věnujeme v
dalších částech výroční zprávy.
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První ročník odborné konference „Škola pro 21. století aneb Jak rozvíjet mediální gramotnost žáků a studentů
v kontextu historických událostí a hybridních hrozeb“ navázal na dlouhodobou snahu Nadačního fondu Modrá rybka
otevírat aktuální společenská témata a podporovat pedagogy v oblasti mediální gramotnosti, kritického myšlení
a moderních vzdělávacích metod. Konference se uskutečnila 5. března 2025 v reprezentativních prostorách Nejvyššího
purkrabství Pražského hradu pod záštitou a za osobní účasti manželky prezidenta České republiky paní Evy Pavlové.

Přestože přípravy probíhaly ve velmi krátkém čase, podařilo se vytvořit inspirativní setkání odborníků, pedagogů
a dalších hostů z celé České republiky. Konference se zúčastnilo téměř 90 pedagogů, ředitelů škol a dětských domovů,
sociálních pracovníků i zástupců Národního pedagogického institutu. Na organizaci akce se podílelo 15 dobrovolníků
a odborný program připravilo devět panelistů, jeden zahraniční host a tři moderátoři. Akce zároveň vzbudila značný
zájem médií i odborné veřejnosti.

Program byl rozdělen do tří tematických panelů. První se zaměřil na historické události a jejich interpretaci v kontextu
informací a dezinformací. Historik Jaroslav Šebek, sinoložka Olga Lomová a zástupce ředitele základní školy Petr
Růžička diskutovali o významu moderních dějin ve vzdělávání, o práci s historickými prameny a také o tom, proč by se
součástí výuky měly stát i dějiny Číny a jejich souvislosti se současným světem.

Druhý panel přinesl pohled na rozvoj mediální gramotnosti a kritického myšlení ve školách. Zahraničním hostem byl
Thomas Kent, novinář a bývalý ředitel Rádia Svobodná Evropa, který se dlouhodobě věnuje problematice
dezinformací a informační bezpečnosti. Diskuse se zaměřila na dostupnost výukových materiálů, práci se zdroji
informací a možnosti začlenění mediální gramotnosti do různých vyučovacích předmětů. Součástí programu bylo také
představení vzdělávacího projektu „Jak nebýt za Tro(t)lla“, který Nadační fond Modrá rybka realizuje ve spolupráci s
odborníky z oblasti médií, vzdělávání a bezpečnosti.

Třetí panel se věnoval hybridním hrozbám a jejich dopadu na mladou generaci. O aktuálních bezpečnostních rizicích,
manipulaci veřejného mínění a možnostech prevence diskutovali ředitel Bezpečnostní informační služby Michal
Koudelka, koordinátor strategické komunikace Úřadu vlády Otakar Foltýn a psycholog Jiří Horáček. Debata nabídla
pedagogům cenné informace o tom, jak tato témata přibližovat žákům a studentům a jak rozvíjet jejich odolnost vůči
manipulativním obsahům.

Hlavním cílem konference bylo seznámit pedagogy a vedení škol s aktuálními trendy v oblasti dezinformací a jejich
dopadem na vzdělávání, nabídnout praktické nástroje pro rozvoj kritického myšlení a mediální gramotnosti a podpořit
diskusi o potřebě systémových změn ve vzdělávání v době rostoucích hybridních hrozeb. Důležitou součástí bylo také
propojování pedagogů, odborníků a dalších aktérů působících ve vzdělávání.

Velkou radost nám udělala velmi pozitivní zpětná vazba od účastníků, kteří oceňovali nejen vysokou odbornou úroveň
programu, ale také otevřenou, přátelskou a inspirativní atmosféru celé akce. Mnozí z nich vyzdvihovali možnost setkat
se s předními odborníky z oblasti historie, médií, psychologie i bezpečnosti a diskutovat s nimi o tématech, která dnes
významně ovlivňují školní prostředí. Právě díky podpoře účastníků a jejich zájmu jsme se rozhodli pokračovat
v přípravách dalšího ročníku konference, který proběhne v roce 2026.

KONFERENCE „ŠKOLA PRO 21.STOLETÍ“ – 1.ROČNÍK



HRDINA ZA KAŽDÉ SITUACE

Interaktivní semináře projektu „Hrdina za každé situace“ byly i v roce 2025 zaměřeny na zvládání krizových a
zátěžových situací a na to, jak o těchto tématech mluvit s dětmi a studenty. Programem provázeli odborníci z
různých profesí – vojáci, hasiči a zdravotníci – kteří účastníkům předávali nejen praktické informace a zkušenosti,
ale také autentické příběhy ze své praxe.

Díky podpoře Ministerstva obrany jsme mohli projekt realizovat v Královéhradeckém a Libereckém kraji, zároveň
jsme jej rozšířili také do Pardubického kraje a Prahy. V průběhu roku jsme navštívili celkem 37 tříd, do programu
se zapojilo přibližně 950 dětí a 30 pedagogů.

Projekt jsme v roce 2025 dále rozvíjeli a rozšířili jej o oblast první pomoci. Současně jsme začali pracovat na nové
grafické podobě didaktické hry a pracovních listů, které pedagogům i žákům pomohou lépe pracovat s tématy
bezpečnosti, krizových situací a občanské odpovědnosti.

Velké poděkování patří všem obětavým vojákům, hasičům a zdravotníkům, kteří se do projektu zapojili a
pomáhali dětem předávat důležité zkušenosti pro budování odolné a připravené společnosti.
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Celkem jsme navštívili 37 tříd, proškolili 950 dětí a zapojili 30
pedagogů.



CHARITY SHOP
Je charitativní obchůdek, který prodává výrobky

s příběhem. Pomáhá realizovat projekty NADAČNÍHO

FONDU MODRÁ RYBKA. Každé dílo, výrobek má

za sebou příběh dítěte, ženy seniorky, matky nebo

babičky. 100% zisku náleží NADAČNÍMU FONDU

MODRÉ RYBKY.

ADVENTNÍ TVOŘENÍ
V roce 2025 jsme uspořádali tradiční adventní tvoření věnců v nádherných prostorách divadelního sálu na Zámek
Brandýs nad Labem, ve Zdibech jsme tvořili se seniory a v Praze s dětmi a rodiči. Účastníci si během příjemného
předvánočního setkání vyráběli adventní věnce, sdíleli inspiraci a společně si užili tvořivou atmosféru v historickém
prostředí zámku. Akce opět spojila kreativitu, dobročinnost a milá setkání napříč generacemi.
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Celkem jsme uspořádali 3 tvoření a vytvořili 52 úžasných věnců.
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JEDNOTLIVCI -PODPOROVATELÉ,
DOBROVOLNÍCI
Andrea Malá

Jan Malý

Jan Pánek

Hedvika Pánková Nejedlá

Lucie Lišková

Lubomír Liška

Peter Weiss

Petr Makovička

Pavel Anděl

Hana Andělová

Kris Kros Kavárna

Jana Sochůrková

Manželé Vystrčilovi

Manželé Kolářovi

Helena Langšádlová

Marek Benda

Marek Výborný

Matěj Ondřej Havel

Jan Berki

Věra Kovářová

Mariana Čapková

Marie Kolářová

Lucie Dolfi

Víno Mádl

Prazdroj

Pekárna u Píchů

Pekárna Kabát

Květinářství na Zámku

Expert

Webglobe,s.r.o.

VELICE SI VÁŽÍME A DĚKUJEME
NAŠIM PŘÍZNIVCŮM, DOBROVOLNÍKŮM

A PODPOROVATELŮM ZA JEJICH PODPORU
FINANČNÍ, MATERIÁLNÍ, PRACOVNÍ A DUCHOVNÍ.
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NADAČNÍ FOND MODRÁ RYBKA
Kobyliské nám. 6, Praha 8, 182 00

Telefon +420 737 181 484
E-mail: nfmodrarybka@gmail.com

http:/www.modrarybka.eu
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